La soluzione del quesito credo che stia nella distinzione tra decisioni interlocutorie (sentenze o decreti):

- che hanno *vis sententiae definitivae* (cf. can. 1618): poiché per queste vige la *ratio legis* sopra descritta, deve vigerne anche il prescritto del can. 1622, 4°;
- che non hanno *vis sententiae definitivae* (cf. can. 1591): poiché sono fatte proprie nella decisione definitiva (provvista di datazione), non vige per queste il prescritto del can. 1622, 4°, almeno in forza del can. 14.

5. *Un ultimo riferimento: la normativa notarile in materia di datazione*

Non si può omettere di affrontare, in fine, un dubbio – del quale si è accennato all’inizio – sul fatto che i prescritti codiciali finora considerati (del Codice previgente e di quello vigente) rispondano non solo a logiche diverse, ma anche a datazioni diverse da apporre alla sentenza. Non sarebbe più una, bensì più datazioni da apporre.

Il dubbio, fondato sull’indipendenza dei prescritti, si rafforza avuto riguardo ai cann. 374 § 1 CIC 1917 e 484 CIC 1983: «*Officium notariorum est: 1° Conscribere acta seu instrumenta circa dispositiones, obligationes, citationes et intimationes iudiciales, decreta, sententias aliave circa quae eorum opera requiritur; 2° In scriptis fideliter redigere quae geruntur eaque cum significatione loci, diei, mensis et anni subsignare; 3° Acta vel instrumenta legitime petenti ex regesto, servatis servandis, exhibere et eorum exemplaria cum autographo*

648. Il fatto che il canone non sia stato recepito nel Codice vigente non toglie la sua vigenza, soprattutto nel contesto della cessazione della legge *ab intrinseco*. Curioso il silenzio di F.J. Urutia su questo canone (e caso) non solo in *Les normes générales*, Paris 1994, 82, n. 219, basato sul Codice vigente, ma anche in *Lex canonica (ad usum privatum auditorum)*, Roma 1977, 109, a commento del Codice previgente.

conformia declarare» (can. 374 § 1 CIC 1917); «Officium notariorum est: 1° conscribere acta et instrumenta circa decreta, dispositiones, obligationes vel alia quae eorum operam requirunt; 2° in scriptis fideliter redigere quae geruntur, eaque cum significatione loci, diei, mensis et anni subsignare; 3° acta vel instrumenta legitime petenti ex regesto, servatis servandis, exhibere et eorum exempla cum autographo conformia declarare» (can. 848 CIC 1983).

Su questo aspetto ha attirato l'attenzione sia la precisazione della data sotto forma specifica di anno, mese e giorno sia, nel Codice previgente, il riferimento alle sentenze.